ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:…/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình Định, ngày … tháng … năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định phân cấp thẩm quyền

quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

 Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22/6/2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18/6/2020, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị

quyết ban hành Quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại

các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định (thay thế

các Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 19/7/2018, Nghị quyết số

39/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 và Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày

20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh) cụ thể như sau:

 I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

 Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Nghị định số 151/2017/NĐ-

CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản

lý, sử dụng tài sản công;

HĐND tỉnh đã thông qua Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày

19/7/2018 của HĐND tỉnh quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài

sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình

Định; Nghị quyết số 39/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của HĐND tỉnh sửa

đổi, bổ sung một số điều khoản tại Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số

09/2018/NQ-HĐND ngày 19/7/2018 của HĐND tỉnh quy định phân cấp thẩm

quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm

vi quản lý của tỉnh Bình Định và Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày

20/7/2022 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành

kèm theo Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 19/7/2018 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định;

Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày

20/7/2018 ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công

tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định; Quyết

định số 64/2019/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều khoản

tại Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày

20/7/2018 ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công

DỰ THẢO

2

tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định và

Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày

20/7/2018 của UBND tỉnh quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài

sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình

Định.

Qua thời gian triển khai thực hiện các văn bản nêu trên cho thấy việc phân

cấp cụ thể về thẩm quyền, trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị đã góp

phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt,

việc phân cấp đã giúp các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài

sản công chủ động trong việc quyết định mua sắm những tài sản theo phân cấp;

sử dụng tài sản đúng mục đích, đúng tiêu chuẩn, bảo đảm sử dụng tài sản nhà

nước tiết kiệm và hiệu quả; thực hiện tốt việc bảo quản, có kế hoạch sửa chữa tài

sản hư hỏng kịp thời phục vụ công tác chuyên môn. Tuy nhiên đến nay, qua nắm

bắt tình hình thực tế các đơn vị dự toán chỉ được trao quyền quản lý đối với một

số loại tài sản có giá trị thấp; điều này làm tăng thủ tục hành chính trong quản lý

tài sản công ở các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp trên và việc phân cấp hạn chế

cũng làm giảm tính trách nhiệm của các đơn vị dự toán trong quản lý tài sản

công.

Để tiếp tục thực hiện đẩy mạnh việc phân cấp, phân quyền gắn với trách

nhiệm cụ thể của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc quản lý, sử dụng tài sản

công theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày

10/01/2022; ngày 25/01/2024 UBND tỉnh có Thông báo số 43/TB-UBND ngày

25/01/2024  giao Sở Tài chính rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định về phân

cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định (theo Quyết định số 27/2018/QĐ-

UBND ngày 20/7/2018 và Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 25/7/2022

của UBND tỉnh) và đưa nhiệm vụ sửa đổi, bổ sung phân cấp thẩm quyền quản lý,

sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh vào nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6 của Sở Tài chính (theo Quyết định số

539/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh).

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Tài chính đã xây dựng Nghị

quyết ban hành Quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại

các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định (thay thế

các Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 19/7/2018, Nghị quyết số

39/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 và Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND

ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh).

 II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

 1. Mục đích

 Để tạo điều kiện cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển

khai thực hiện việc quản lý, sử dụng trài sản công như: mua sắm tài sản công; sửa

chữa, bảo dưỡng tài sản công, thuê tài sản, điều chuyển tài sản công, thanh lý tài

sản công… được thuận lợi, nhanh chóng, đáp ứng kịp thời nhu cầu thường xuyên

3

của đơn vị; đồng thời, nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cơ quan,

tổ chức, đơn vị trong tình hình hiện nay.

 2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

 - Bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp.

 - Tuân thủ theo trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm

pháp luật được quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22/6/2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18/6/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

 - Đảm bảo đúng theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và

Nghị định số 151/2017/NĐCP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy phạm

pháp luật khác có liên quan.

 - Chưa giao hết thẩm quyền quyết định cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị vì

để có thời gian cho quá trình tiếp cận, đào tạo, hướng dẫn và phù hợp với tình

hình thực tế của địa phương.

 III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

UBND tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì soạn thảo thực hiện đúng trình tự, thủ

tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các quy định

khác của pháp luật có liên quan. Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định phân cấp

thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định (thay thế các Nghị quyết số 09/2018/NQ-

HĐND ngày 19/7/2018, Nghị quyết số 39/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 và

Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh)

được xây dựng đúng theo quy định tại mẫu số 17 ban hành kèm theo Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử

dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Bình Định gồm 04 Điều và Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết (Quy định

ban hành kèm theo Nghị quyết gồm 04 Chương, 18 Điều).

2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Dự thảo Nghị quyết cơ bản kế thừa các nội dung tại các Nghị quyết số

09/2018/NQ-HĐND ngày 19/7/2018, Nghị quyết số 39/2019/NQ-HĐND ngày

4

13/12/2018 và Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh và đẩy mạnh hơn nữa mức phân cấp thẩm quyền quyết định việc

quản lý, sử dụng trài sản công (gồm: mua sắm tài sản công; sửa chữa, bảo dưỡng

tài sản công; thuê tài sản; thu hồi tài sản công; điều chuyển tài sản công; bán tài

sản công; thanh lý tài sản công; xử lý tài sản công trong trường hợp bị mất, bị hủy

hoại; xử lý tài sản phục vụ hoạt động của dự án) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN

Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử

dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Bình Định trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII thông qua vào kỳ họp thường

lệ giữa năm 2024 để làm cơ sở thực hiện.

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định phân cấp thẩm

quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm

vi quản lý của tỉnh Bình Định).

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định phân cấp

thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định (thay thế các Nghị quyết số 09/2018/NQ-

HĐND ngày 19/7/2018, Nghị quyết số 39/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 và

Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh)./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh u ;

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban KTNS - HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh khoá     ;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT; K.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T15:52:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 951/STC-QLGCS của Sở Tài chính